Bununla birlikte her büyük günahı işlemenin küfür

olduğunu kabul ettiler. Ancak Necedât fırkası her büyük günah işlemeyi küfür olarak

1 Kâf 50/42.
2 et-Tevbe 9/46.
3 Ebû’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Manzûr, “Ḫarece”, Lisânü’l-‘Arab, nşr. Ahmed Fâris eş-

Şidyâk (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993), 2/249-254.
4 Ebû’l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm b. Ebî Bekr Ahmed eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-niḥal, nşr. Muhammed

Seyyid Kîlânî (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife li’t-Tibâa ve’n-Neşr, 1395/1975), 1/114.

Allah’ın büyük günah sahibine ebedi olarak azap edeceğine dair görüş birliği

ettiler.”5

Bu farklı görüşlerin muhtemel nedeni hâricî düşüncenin safhalarıyla alakalıdır. Eş‘arî

(ö. 324/936) bu açıklamasıyla bize Emevî dönemi ilk Hâricî zihniyetinin tanımını yapmıştır.

Şehristânî (ö. 548/1153) ise genel hâricî zihniyetinin bir tanımını yapmıştır. Saf kuramı İlk

Muhakkime, en aşırı ucu ise Ezârika temsil etmiştir. Ortak görüş ise otoriteye isyan eden her

grubun onlara atfedilmelerini hak eden fırka olmalarıdır.

Müslümanlar arasında ciddi yönetim krizinin yaşandığı bir ortamda halkın kendi

kaderini kendisi tayin etmesi gerektiği iddiasıyla ortaya çıkan Hâricîler’i Bağdâdî (ö.

429/1038) şu şekilde tanımlamıştır: “Hâricîler, Hz. Ali’yi, Hz. Osman’ı, Cemel ashabını, iki

hakemi ve onlardan ikisini veya birini doğrulayan, ya da tahkîme razı olanları tekfîr

edenlerdir.”6 İbn Hazm (ö. 456/1064) ise Hâricîler’i şu şekilde tanımlamıştır:

“Halife Hz. Ali’den ayrılanlar veya onlarla aynı görüşü paylaşanlar

Havâric’tendirler. Onlar Tahkîm’i kabul edenleri reddetmişlerdir. Büyük günah işleyenleri

tekfîr etmişlerdir. Büyük günah işleyen imamlara karşı başkaldırmayı vâcip kabul etmişlerdir.

bunların en bilinenleri arasında “İhvânü’l-Müslimîn”, “et-Tekfîr ve’l-Hicre”, “Hizbü’t-

Tahrîri’l-İslâmî” gibi gruplar vardır. Erken dönem Havâric ile bu tip gruplar arasında fırka

5 Ebu’l-Hasen Ali b. İsmail el-Eş‘arî, Maḳālâtü’l-İslâmiyyîn ve iḫtilâfü’l-muṣallîn, nşr. Muhammed Muhyiddîn

Abdülhamîd (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1411/1990), 1/167-168.
6 Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî, el-Farḳ beyne’l-fıraḳ, nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd

(Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1416/1995), 74.
7 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm, el-Faṣl fî’l-milel ve’l-ehvāi ve’n-niḥal, nşr. Muhammed İbrahim Nasr

- Abdurrahman Umeyra (Beyrut: Dâru’l-Ceyl, 1416/1996), 2/270.

yenilenmesine ictihâdi kolaylık sağlamıştır. Bağlandıkları görüşlerini süreç içinde

yenilemişlerdir. Bu da bir önceki asırda olmayan bir görünüş ile yeniden ortaya çıkmalarını

8 Nasr b. Müzâhim el-Minkarî, Vaḳ‘atü Ṣıffîn, nşr. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kâhire:

el-Müessesetü’l-Arabiyyetü’l-Hadîse, 1382/1962), 512-513.
9 el-Mâide 5/47.

Fikir ipuçlarının

incelenmesi sonucu elde edilir. Görünen açık anlamı değişmişse veya gizli bir anlam kayması

12 el-A‘râf 7/53.
13 Bedrüddîn Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Ḳur’an, nşr. Muhammed Ebû’l-Fadl

İbrahim (Kâhire: Mektebetü Dâri’t-Türâs, 1404/1984), 2/147-149.
14 Abdurrahman b. Muhammed İbn İdris er-Râzî İbn Ebî Hâtim, Tefsîrü’l-Ḳur’ani’l-‘aẓîm, nşr. Esad Muhammed

et-Tayyib (Riyâd: Mektebetü Nezâr Mustafa Elbâz, 1417/1997), 2/32.
15 Bk. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Rüstem et-Taberî, Câmiü’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kuṛ’an, nşr.

Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kâhire: Hicr li’t-Tibâa ve’n-Neşr, 1422/2001), 6/203.
16 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, nşr. Şuayb el-

Arnavut – Âdil Mürşid – Cemâl Abdüllatîf (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/1999), 4/225 (No. 2397). Buharî

ve Müslim’deki rivayet “Allah’ım, onu dinde fakih kıl.” şeklindedir. Bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-

Buhârî, Ṣaḥîḥu’l-Buḫârî (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr li’t-Tibâa ve’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, 1423/2002), “Kitâbü’l-

Vuḍû’”, 10 (No. 143). Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, Ṣaḥîḥu Müslim, nşr. Ebû Kuteybe Nazar

Muhammed el-Fâryâbî (Riyâd: Dâru Tayyibe li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, 1427/2006), “Feżâilü’s-ṣaḥâbe”, 138 (No.

2477).

tâbiîn döneminde de hız kesmeden devam etmiştir. Günümüze kadar artarak gelmiştir.

2. Hâricîler’in Aşırı İdeolojik Te’vil Örnekleri ve Eleştirisi

Araştırmacıların ellerinde Hâricî fırkalarının görüşlerini birinci elden çıkarabilecekleri

kitaplar bulunmamaktadır. Bu hususta İbn Teymiyye (ö. 728/1328) şöyle demiştir: “Hâricî

fırkalarının görüşlerini yazarların onlardan aktardıklarından biliyoruz. Bu durum sadece

Hâricîler’e has bir durum değildir. Mu‘tezile, Râfıza, Zeydiyye, Eş‘ariyye ve diğer fırkalarda

19 Ebû’l-Hasen Seyfüddîn Ali b. Muhammed et-Tağlebî el-Âmidî, el-İḥkâm fî uṣûli’l-aḥkâm, nşr. Abdürrezzâk

Afîfî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1402/1982), 3/75.
20 Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed b. Abdilber, Câmiü beyâni’l-‘ilmi ve faḍlihi, nşr. Ebû’l-Eşbâl ez-

Züheyrî (Riyâd: Dârü İbni’l-Cevzî, 1414/1994), 2/1202.

kendileri olduklarını söylediler.”24

2. Hâricîler Kur’an metinlerini kendi ideolojilerine uygun olarak te’vil etmişlerdir.

Amaçlarına hizmet eden metinleri ele almışlar, onları görüşlerini desteklemek için

kullanmışlardır. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) Havâric’in nasları te’vil ederek doğru

yoldan saptığını belirtmiş ve şöyle demiştir: “Çokça Kur’an okumaları ve ibâdet etmelerinden

dolayı Kurrâ olarak isimlendirilmişlerdir. Ancak Kur’an’ı murad edilen mananın dışında

yorumlamışlardır. Kur’an’ı istibdat eğilimlerine delil göstermişlerdir.

Hadis ve kelâm âlimi Kastallânî (ö. 923/1517) ise şöyle demiştir: “Onlar Kur’an’ı

doğru bir şekilde te’vil etmediler.”30 Bu sözler bize Havâric’in zâhir ve nas ehli yanında te’vil

ehli olduklarını da göstermektedir. Bu açıklamalardan sonra konu örnekleriyle şöyle izah

edebilebilir.

1. Hâricîler’in en belirgin özelliği politik aşırılık, şiddet ve fanatizmdir.

Yüce Yaratıcı’nın şu ayetine bakalım: “De ki: “… Arkadaşları “bizim tarafa gel!”

diye doğru yola çağırdıkları halde, şeytanların kendisini ayarttıktan sonra yeryüzünde şaşkın

30 Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî, İrşâdü’s-sârî li-şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, nşr. Muhammed

Abdülazîz el-Hâlidî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1996), 10/98.
31 el-Bakara 2/204.
32 Süheyr el-Kalmâvî, Edebü’l-Ḫavâric fî’l-‘aṣri’l-Emevî, (Kâhire: Matbaatü Lecneti’t-Te’lîf ve’t-Terceme ve’n-

Neşr, 1945), 83.
33 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-siyâse, nşr Ali Şîrî (Beyrut: Dâru’l-Advā

li’t-Tibâa ve’n-Neşr, 1410/1990), 1/179-182.
34 el-Bakara 2/207.
35 Kalmâvî, Edebü’l-Ḫavâric fî’l-‘aṣri’l-Emevî, 83.

38 Ebû Ca‘fer Ahmed b. Abdullah b. Muhammed et-Taberî, Kitâbü’r-Riyâḍi’n-naḍire fî menâḳibi’l-‘aşare

(Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1996), 1/416.
39 Ebû Dâvud Süleyman b. el-Eş‘as el-Ezdî, Sünenu Ebî Dâvud, nşr. Şuayb el-Arnavut – Muhammed Kâmil

Karabellî (Dımaşk: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “Sünne”, 9 (No. 4648).
40 Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Hâkim en-Nîsâbûrî, Ma‘rifetü ‘ulûmi’l-ḥadîs̱ ve kemiyyeti ecnâsihi,

nşr. Ahmed b. Fâris es-Selûm (Beyrut: Dâru İbn Hazm li’t-Tibâa ve’n-Neşr, 1424/2003), 162.
41 el-Fetih 48/18.
42 Bk. Buhârî, “Feḍâilü Aṣḥâbi’n-Nebî (sav)”, 62; Müslim, “Feḍâilü’s-Ṣahâbe”, 44.
43 Bk. Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, Feḍâilü’s-ṣaḥâbe (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1405/1984), 61-62.

zina yapmak, ana babaya itaatsizlik yapmak, yalancı şahitlikte bulunmak, büyücülük yapmak,

49 Eş‘arî, Maḳālâtü’l-İslâmiyyîn ve iḫtilâfü’l-muṣallîn, 1/167-168.
50 Ebû’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman el-Malatî, et-Tenbîh ve’r-redd ‘alâ ehli’l-ehvâ ve’l-

bida‘, nşr. Muhammed Zeynehüm Muhammed Azab (Kâhire: Mektebetü Medbûlî, 1413/1992), 38-43.
51 Bk. Necmüddîn Ebî Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefî, Şerḥü’l-‘aḳāidi’n-Nesefiyye maa ḥâşiyeti Cem‘ü’l-

ferâid bi-inâreti şerḥi’l-‘aḳāid, nşr. Komisyon (Karaşi-Pakistan: Mektebetü’l-Medîne li’t-Tibâa ve’n-Neşr ve’t-

Tevzî‘, 1433/2012), 253-260.
52 en-Nisâ, 4/116.
53 Müslim, “İmân”, 40 (No. 150).

69 Muhammed Ebû Zehra, Târîḫü’l-meẕâhibi’l-İslâmiyye fî’s-siyâse ve’l-‘aḳāid ve târîḫi’l-meẕâhibi’l-fıḳhiyye,

73.
70 Bk. Ebû Hâmid Abdülhamîd b. Hibetullâh el-Medâinî, İbn Ebü’l-Hadîd, Şerḥü Nehci’l-belâġa, nşr.

Muhammed Ebû’l-Fadl İbrahim (Kâhire: Dârü İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1386/1966), 8/113-119.
71 İbn Hazm, el-Faṣl fî’l-milel ve’l-ehvāi ve’n-niḥal, 4/236-237.

derece güçlü bir vurguyla Hz. Peygamber’in (s.a.v.) sözlerini dikkate aldığı tarihi bir

gerçektir.

Bir hırsızın elinin kesilmesi ile ilgili olarak, hırsızlık yapan birinin elinin bilek eklem

yerinden kesilmesi hususunda dört büyük fıkıh imamı ittifak halinde aynı görüşü

söylemişlerdir. Ebû Bekir el-Cassâs (ö. 370/981): “Elin kesilmesinin bileğin eklem yerinden

olması hususunda erken dönem selef uleması ve fukaha arasında görüş ayrılığı yoktur.

Havâric buna muhalefet etmiştir. İbret olması için elin bilekten değil de omuzdan kesilmesi

gerektiğini söylemişlerdir. Onlar itibar görmeyen bu görüşleriyle yalnız kalmışlardır.”85

Hırsızlık ayeti mücmeldir, dolayısıyla Sünnet, çalan kişinin elinin kesilebilecek boyutunu

göstererek güzel bir şekilde açıklamaktadır.86 Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh’inde geçen bir

rivayette Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle demiştir: “Çeyrek dinarı aşmayan meblağlardaki

hırsızlık olaylarında hırsızın elini kesmeyin.”87 Buhâri’deki (ö. 256/870) metin de ise;

“Çeyrek dinarı aşan meblağlardaki hırsızlık olaylarında hırsızın elini kesin.”88 buyurulmuştur.

Kur’an-ı Kerim’de ayet meseleyi mücmel (özet) olarak verdiği için açık ayrıntıyı

82 İbn Hazm, el-Faṣl fî’l-milel ve’l-ehvāi ve’n-niḥal, 5/51-52.
83 Buhârî, “Edeb”, 67 (No. 6008).
84 Müslim, “Hac”, 51 (No. 1297).
85 Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cassâs, Aḥkâmü’l-Ḳur’an, nşr. Muhammed es-Sâdık Kamhâvî (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî-Müessesetü’t-Târîhi’l-Arabî, 1412/1992), 4/70.
86 Buhârî, “Hudûd”, 86 (No. 6789); Müslim, “Hudûd”, 29 (No. 1684).
87 Müslim, “Hudûd”, 29 (No. 1684).
88 Buhârî, “Hudûd”, 86 (No. 6789).

Müberred’in Kâmil’inde yer alan bir habere göre, Mu‘tezile’nin imamı Vâsıl b. Atâ (ö.

131/748) ve Rüfka kabilesi mensupları arasında şöyle bir konuşma geçmiştir: Onlar; Vâsıl b.

Atâ’ya; “Hâricîler hakkında bize bilgi ver.” demişlerdir. Vâsıl b. Atâ onlara şöyle demiştir:

“Onlardan uzak durun, onları terk edin, onlarla birlikte olmayın. Onların görüşlerinde

doğruluk payı yoktur.”

Aynı konu çok sık bir fırka tarafından

küfür kabul edilirken diğerlerince iman kabul edilmiştir. Hâricîler rü’yetullahın imkânsız

olduğunu iddia etmiş, Yüce Yaratıcı’yı bu tür ithamlardan tenzih etmişlerdir. Hadis âlimi

Nevevî (ö. 676/1277) şöyle demiştir: “Bid‘at fırkalardan olan Havâric, Mu‘tezile ve bazı

Mürcie şunu iddia etmişlerdir: Yüce Yaratıcı yarattıklarından olan hiç kimse tarafından

görülemez. O’nu görmek aklen imkânsızdır.”112

Hâricîler rü’yetullahın nefyi hususunda şu ayeti delil göstermişlerdir: “Gözler O’nu

Rü’yet, Yüce Yaratıcı’ya teşbih gerektirmez, Yüce Allah yaratılmışların sıfatları ile

vasıflandırılamaz, Rü’yet, Yüce Yaratıcı’nın zatına taalluk eder. Rü’yet meselesini Yüce

112 Ebû Zekeriyye Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, Ṣaḥîḥi Müslim bi-şerḥi’n-Nevevî (Kâhire: el-Matbaatü’l-

Mısriyye, 1347/1929), 3/15.
113 el-En‘âm 6/103.
114 el-A‘râf 7/143.
115 Sâlim b. Hamd b. Süleyman b. Hamîd el-Hârisî, el-‘Uḳûdü’l-fuḍiyye fî uṣûli’l-İbâḍiyye (Saltanatü Umân:

Vüzâretü’t-Türâs ve’s-Sekâfe, 1438/2017), 293.
116 Müslim, “İmân”, 80 (No. 296, 297).